Informações do Objeto:

Objeto da Futura Contratação:

Contratação de empresa para a prestação de
serviços de capacitação em Curso Noções
Gerais de Adequação da Lei 13.709/18 - Lei
Geral de Proteção de Dados - LGPD para o
setor público

Valor Estimado: R$ 87.500,00 (oitenta e sete mil e quinhentos
reais)

Objeto:

( X ) Serviço não continuado

(   ) Serviço continuado SEM dedicação exclusiva de mão de obra

(   ) Serviço continuado COM dedicação exclusiva de mão de obra

(   ) Material de consumo

(   ) Material permanente / equipamento

(   ) Outros:

[...]

público

50 R$ 1750,00 87.500,00

O prazo de vigência da contratação é de 60 (sessenta) dias, contados do recebimento do contrato ou documento equivalente, na forma do artigo 105 da Lei n.° 
14.133/2021.

O custo estimado total da contratação é de R$87.500,00 (oitenta e sete mil e quinhentos reais), conforme custos unitários apostos na tabela acima. 

2. Fundamentação da contratação, que consiste na referência aos estudos técnicos preliminares correspondentes ou, quando não for possível divulgar esses estudos,
no extrato das partes que não contiverem informações sigilosas.

[...]

e (2) em função da reconhecida qualidade dos instrutores(as) que geralmente conduzem os treinamentos da empresa, a exemplo do Professor 
Victor Ramos Rodrigues que além de vasto currículo de atuação profissional possui diversas especializações específicas na área de governança e proteção de dados.

A proposta obtida da empresa informa o valor total de R$ 82.500,00 (oitenta e dois mil e quinhentos reais) para o curso pretendido, com participação de 50 
(cinquenta) servidores(as).

Observe-se ainda que a proposta obtida da empresa foi devidamente acompanhada de Notas Fiscais de serviços similares anteriormente prestados para outros 
clientes da Administração Pública, demonstrando a vantajosidade da contratação.

[...]

Madureira, nº 110, loja 01, Centro – Saquarema/RJ, representada pela Srª Amanda Moreira 

Bernardo, portadora do RG nº 270428964 expedido pelo DETRANRJ, e CPF nº 140.616.037-

79, declara-se, para os devidos fins, o que segue: 

I. Nota fiscal eletrônica nº 202300000000032 cód de autenticidade 6de2bac71, no valor de 

R$95.000,00 (noventa e cinco mil reais) para o tomador de serviços Câmara Municipal de 

Angra dos Reis/RJ, CNPJ de n° 29.831.716/0001-12 corresponde ao Curso In Company 

sobre a “Lei Geral de Proteção de Dados para Órgãos Públicos”, para 30 alunos com carga 

horária de 32 (trinta e duas) horas, o que corresponde ao custo unitário de R$3.166,66 (três 

mil, cento e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos) por aluno; 

II.  Nota fiscal eletrônica nº 202400000000217 cód de autenticidade 85c0fdf02, no valor de 

R$82.500,00 (oitenta e dois mil e quinhentos reais) para o tomador de serviços Fundação 

Estatal de Saúde de Maricá, CNPJ de n° 46.218.698/0001-17 corresponde ao Curso “A Lei 

Geral de Proteção para Órgãos Públicos” para 50 (cinquenta) alunos com carga horária de 

32 (trinta e duas) horas, o que corresponde ao custo unitário de R$1.650,00 (mil e 

seiscentos e cinquenta reais) por aluno. 

Saquarema/RJ, 06 de fevereiro de 2025. 

Nome/Razão Social

MUNICIPIO DE MARICA

RG/Inscrição Estadual Inscrição MunicipalCPF/CNPJ/Documento

29.131.075/0001-93

Bairro

Centro

Logradouro

R ALVARES DE CASTRO, 346

Complemento